- 1 -

济南市章丘区人民政府文件
章政发〔2025〕1 号

济南市章丘区人民政府
关于调整公布区级行政执法主体的公告

根据机构改革情况，按照《山东省行政执法监督条例》关于

行政执法主体公告制度的规定，经审核确认，现将调整后的区级

行政执法主体予以公布。

区级行政执法主体应当按照法律、法规和规章的规定，结合

部门“三定”规定，严格履行行政执法职能，切实做到严格规范

公正文明执法。除特殊情况外，在区政府组成部门挂牌的机构以

部门“三定”规定中确定的职能单位名义对外开展行政执法工作，

名单中不再体现。在区委工作机关挂牌的机构根据相关法律、法

规、规章的规定，以挂牌机构名义对外开展行政执法工作。

- 2 -

调整后，章丘区区级行政执法主体共 49 个。今后，凡区级

行政执法主体发生设立、分立、合并以及主体资格取消等情形的，

有关部门应当及时报送区司法局，经重新审核确认后向社会公

布。

附件：济南市章丘区区级行政执法主体名单

济南市章丘区人民政府

2025 年 1 月 10 日

（联系电话：区司法局行政执法监督科，0531-83213669。）

（此件主动公开）

- 3 -

附件

济南市章丘区区级行政执法主体名单

ZQZFZT01 济南市章丘区档案局

ZQZFZT02 济南市章丘区国家保密局

ZQZFZT03 济南市章丘区密码管理局

ZQZFZT04 济南市章丘区新闻出版局

ZQZFZT05 济南市章丘区互联网信息办公室

ZQZFZT06 济南市章丘区民族宗教事务局

ZQZFZT07 济南市章丘区发展和改革局

ZQZFZT08 济南市章丘区教育和体育局

ZQZFZT09 济南市章丘区工业信息化和科技局

ZQZFZT10 济南市章丘区民政局

ZQZFZT11 济南市章丘区司法局

ZQZFZT12 济南市章丘区财政局

ZQZFZT13 济南市章丘区人力资源和社会保障局

ZQZFZT14 济南市章丘区自然资源局

ZQZFZT15 济南市章丘区住房和城乡建设局

ZQZFZT16济南市章丘区城市管理局(济南市章丘区综合行政

执法局)

ZQZFZT17 济南市章丘区城乡交通运输局

- 4 -

ZQZFZT18 济南市章丘区城乡水务局

ZQZFZT19 济南市章丘区农业农村局

ZQZFZT20 济南市章丘区园林和林业绿化局

ZQZFZT21 济南市章丘区文化和旅游局

ZQZFZT22 济南市章丘区卫生健康局

ZQZFZT23 济南市章丘区退役军人事务局

ZQZFZT24 济南市章丘区应急管理局

ZQZFZT25 济南市章丘区审计局

ZQZFZT26 济南市章丘区市场监督管理局

ZQZFZT27 济南市章丘区统计局

ZQZFZT28 济南市章丘区医疗保障局

ZQZFZT29 济南市章丘区投资促进局

ZQZFZT30 济南市章丘区行政审批服务局

ZQZFZT31 明水经济技术开发区管理委员会

ZQZFZT32 济南市章丘区明水街道办事处

Z0ZFZT33 济南市章丘区双山街道办事处

ZQZFZT34 济南市章丘区埠村街道办事处

ZQZPZT35 济南市章丘区圣井街道办事处

ZQZF2T36 济南市章丘区龙山街道办事处

ZQZFZT37 济南市章丘区枣园街道办事处

ZQZFZT38 济南市章丘区普集街道办事处

- 5 -

ZQZFZT39 济南市章丘区绣惠街道办事处

Z0ZFZT40 济南市章丘区相公庄街道办事处

ZQZFZT41 济南市章丘区文祖街道办事处

ZQZFZT42 济南市章丘区官庄街道办事处

ZQZFZT43 济南市章丘区高官寨街道办事处

ZQZFZT44 济南市章丘区宁家埠街道办事处

ZQZFZT45 济南市章丘区白云湖街道办事处

ZQZFZT46 济南市章丘区曹范街道办事处

ZQZFZT47 济南市章丘区刁镇街道办事处

ZQZFZT48 济南市章丘区黄河街道办事处

ZQZFZT49 济南市章丘区垛庄镇人民政府

- 6 -

（此页无正文）

抄送：区委办公室，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，

区检察院，区人武部。

济南市章丘区人民政府办公室 2025 年 1月 10 日印发